7. Ast neque firmam, neque veram, sed fucosam potius, ac valde lubricam id generis pacem, propertaque item ab integro repetere necessum existimo; quandoquidem desiderium amoris amorem, sicut et gratiam gratiae expeditionem esse, infieri quisque poterit; nam desiderium absentis quidem, et nondum possessi boni est; hoc enim dum adest, non desiderium cit, sed gaudium, et ideo qui amare optat, amoris expers est. Erga bona, que in nostra sunt potestate, parum a possessione abesse desiderium, fateor; sed circa dona illa, que in manu Dei magis, quam in nostra extant, uti est dilectio charitatis, et res quavis supernaturalis, longè distare censeo; quamquam enim ea desiderare, idem esse, ac habere, aliqui ex Sanctis Patribus dixerint, hoc unicū ut summam erga homines bonitatem, ac munificientiam Dei laudarent, parati semper, nos cœli opibus, si eas digna, et opportune petamus, sine mora locupletare, ab illis reot assertum: absolutè ve-

D 9

(1) De Sacram. Penit. c. 4. à 7. reg. 3. (2) L. 1. de Sacram. Penit. diss. 2. c. 8. §. 6. n. 2.

(3) vide infra c. 24. n. 1.

de colligere, fidem ex consortio Sacramenti peculiarem disponendi hominem ad gratiam indepisci rationem, quam ex se, et extra illud non habet; esseque propterea dum Sacramento unitur, sufficientem, et proxinam dispositionem, nam remota, atque insufficiens se ipsa, ac sine Sacramento est. Et id certius interretur, si fides Sacramenti ipsius pars foret, proximae materia, si secum attritionis comites supra recensitos haberet, ac denique si reliqua de ea dici possent omnia, quia de eadem attritione hactenus stabilita sancti tunc enim animus ab omni præoccupatione liber, et expeditus concludere, atque eruditio viri, necnon Juenin (11) cuius est argutatio ista, respondere optime posset, fidem satis esse, ut impius gratiam in Sacramento recuperet. Verum cum res alter se habeat, non sancit fides, sed attritio Sacramenti virtute sit dispositio proxima, sicut et illius sit proxima materia.

16. Nec Adversantium sensui doctrina hucusque tradita absimilis multum videtur, ipsi enim amorem initialiem, pro quo firmissime, cœu pro aris, et locis pugnant, remoto dumtaxat extra Sacramentum, proxime vero, et ultimo intra illud homines ad gratiam docent parare: quanto igitur de attritione, que Sacramenti pars est, quibit id satis asseverari? Evidem dolor, et amor, quamquam in Sacramento una sint, haud æquie, sed ille magis ejusdem Sacramenti, et ad effectum ipsius, nempe gratis donum peragendum, proprius videtur; amor namque, si adit, ad effectum Sacramenti dispositio tantum est; dolor vero non solum disponit, sed etiam Sacramentum conficit, gratiam efficit. Unde Sacramentum si amor, qui ad ipsum constitendum non pertinet, ut disponat proxime, potestatem tribuere valet, dolori satius, quod ejus pars, et materia sit intima, vim eamdem præstabit. Amor certe, quamvis perfectissimus, dispositio tantummodo, partis autem, aut materie haud unquam munia, sicut attritio, obire potest; quia penitentia materiam dolorem quidem, non amorem Christus esse voluit; et idcirco Concilium actum ex his præcipuum, qui hoc Sacramentum integrant, et conficiunt, non amorem sancit, sed animi dolorem, ac detestationem de peccato dixit; quapropter aptior videtur, dolor quam amor, ut Sacramenti influentiam, ab eoque vim accipiat, qua proxima sit dispositio, sicut materia efficit proxima. Parum aut nil fortasse amor accipit à Sacramento, siquidem numquam sit pars illius; et præviā, ac sufficientem esse præparationem, insitentur. Autores complures: sed ambigendum minime, quia attritio Sacramenti virtute ipsius reddatur materia, et specialem disponendi, quam extra illud non habet, sortiatur rationem, ut cum Concilio supra statutum est: ob idque idonea magis, ut Sacramenti influxum, et ab eo idcirco vim aptandi proxime suscipiat, quam amor censenda est.

17. Denique de Penitentia agens Concilium, que hominibus ad culpam abstergendam, necessaria est, inquit: (12) „Fuit quidem Penitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam, et justitiam assequendam necessaria; illis etiam, qui Baptismi Sacramento ablui petivissent, ut perseritate abjecta, et emendata, tantam Dei offensionem cum peccati odio, et pio animi dolore detestarentur. Unde Propheta ait (Ezech. 18.) Convertimini, et agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. Dominus etiam dixit: (Luc. 13.) Nisi penitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Et Princeps Apostolorum Petrus peccatoribus Baptismo initiandis penitentiam commendans dicebat: (Act. 2.) Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.“ Hic de dispositiōnibus prævijs, que Sactamenta ipsa præcedere debent, sermo est apertere, sicut etiam de penitentia, que omnino sufficiat, nam peccatoribus suam salutem desiderantibus, et quarentibus insufficiens à Sacra Synodo prescribi remedium, non nisi ipsius Synodi injuria dici valet. Loquitur item Concilium de penitentia, haud quidem initiali, sed servi, quia amoris non meminit, et Scriptura loca, quia laudat, de penitentia pœna concepta affantur expresse. Id in Christi Domini, et Propheta verbis planum est, nam pœnam ipsam ante oculos ponunt. Apostolorum Princeps de eadem ipsa penitentia similiter est elocutus; ut enim eos, qui salutari lavacro regenerandi erant,

(11) Tom. 1. de Sacram. pag. 156. edit. Valentini.

(12) Sess. 14. Cap. 1.

ad resipescientiam provocare, de exercero iudicio prius concionem habuit dicens. „Sol conversetur in tenebras, et Luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus.“ Postea penitentiam monuit, eam videlicet, que ex illius diei memoria, ac formidine nascetar; unde additur: „Fiebat autem omni anima timor.“ Liberum ergo hinc est cuique deducere, penitentiam, quam ut nos præviē ad gratiam assequendam aptemur, necessariam, ac sufficientem censuit Concilium, non ex amore, sed ex timore suborci, proindeque haud initiali quidem, sed servilem esse attritionem. Certè mirum admodum foret, quod penitentiam amore ora necessariam præviē duxerit, et Scriptura testimonia proferat, quia non hujus, sed ejus, quam meritis fastaverit, necessitatem produnt.

18. Adversatores tamen ipsi inquit, amoris alibi meminisse Concilium, nimicum Sessione 6. in qua hac de penitentibus dixit: „Illumque tamquam omnis justitia bona, tem diligere incipiunt.“ Ita sanè: sed de concupiscentia amore, vel de dilectione concomitante ipsum ibi astari, supra dictum est. Ast locis hic producūs de attritione agit, ut pravia est ad Sacramentum Penitentiae dispositio; et cum in eis non de charitatis amore, sed de timore pœna mentione habeat, cum hoc, et sine illo attritionem satis aptare inveniatur; ipsumque propterea in attritionis servili sufficientiam potius, quam in amoris necessitatem proclari videtur. Dilectionem Dei impiorum justificationalis interesse, Concilium apercere docet; quoque circa de eorum justificatione generatio Sessione 6. disserens, amoris signanter meminit: atvero ut indicet, haud antecedenter, sed concomitanter operi huic intervenientem dilectionem, eam dum de pravijs ad Sacramentum dispositiōnibus præterita, silentis praterit. Nec illius cum de Ninivitis eloquitur, recordatur, quamvis enim eorum conversio, quod Christi Sacramentis præparavit, charitate, amoreque necessariæ fuerit præcepta, hic tamen, quia de preparatione, que in eis gratiam antecessit, sermonem habeat, ponit dilectionem memorat, sed penitentiam unice, quam ex timore fecerunt. Nullum post hanc penitentiam, que attritio ipsa est, neque charitatis, neque alterius virtutis assignat actum, quo pravia ad misericordiam obtinendam aptarentur, sed ait: „Ad Iona prædicationem plenam,“ terroribus penitentibus egerunt, et misericordiam a Domino imperetrunt.“ Cor itaque peccator alius quilibet si ex terrore itidem penitentiam egerit, misericordiam non impertrabit? Num quia Deus adhuc non diligit? Sed neque Ninivitis ante misericordia prædicationem dilexerunt, vel saltim Concilium hujusmodi amoris non commenit: illi utique dilexere; at non antecedenter, sed concomitanter, et ideo Concilium quid in Iona prædicationem ante justificationem egerint, narrans, eos non quidem amasse, sed terrore penitus, ait, istiusmodi penitentiam innuens, suis ultimam illorum dispositionem antecedenter. Si autem penitentia metu ora in Ninivitis ultima fuit dispositio pravia, cur in alijs peccatoribus non erit? Verum de mente Concilij circa attritionis sufficientiam plura infra dicenda supersunt, nempe capite xxv.

19. Interim commonefacere hic est Lectorem, supernaturalia hominum opera, que ante justificationem sunt, cum gratia non connœti infallibiliter, neque eos idcirco ad illam suscipiendam proxime, ultimum, et omnino sufficienter vi sua aptare possunt, ut capite xx. patescam. Hoc optimè noscens benignissimus Redemptor noster, Penitentiae instituit Sacramentum Passionis sua virtute dives oppido, ac potens, quod afferat, quidquid ut gratiam immediate contingat, nostris deest operibus, videlicet proximitatem, sufficientiamque suppleret. Quapropter nulla lege, dum ad Penitentiam accedimus, dispositio antecedentes, que sua vi ultima, et sufficientes, seu cum gratia infallibiliter nesa sint, adhibere tenemur; sed satis est, remotas, et insufficientes afferre; ista namque licet non sufficient ad justitiam obtinendam extra Sacramentum, huic tamen unitate sufficiunt. Unde attritio, que natura sua ad imprimendam culparum veniam solum remota est, Sacramenti virtute proxima, et ultima efficitur præparatio, ita nimicum ut post illam ulterior dispositio pravia necessaria non sit; quemadmodum enim à Deo sublimatur, et vim accipit, ut Sacramenti pars, et materia fiat, sic etiam virtutem ab eo recipit, ut proxime, et ultimo disponat. Et idcirco quoties illam peccatores ad gratiam in Sacramento suscipiendam sufficienter aptare dico, haud vi sua, sed divina

CAPUT. V.

„panibus, ego autem hic fame peteo! Surgam, et ibo ad patrem meum. „Pissimum vero pater male de se meritum, et non amore erga ipsum, sed incita, ac scaturigine actum ad se redeuntem benignè filium exceptis juxta illud: „Vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. „In genitore illo (12) „, Pater misericordiarum, et Deus totus consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: „ in filio autem peccatores cuncti, qui patrem istum deserentes, bona eximia de manu illius in Baptismo, aut justificatione suscepti fluxis, et inanibus, imò nocentibus valde rebus indulgendo, impissime prouidunt, et amittunt, non obscurae exprimitur: et ideo quouscunq; dubitate poterit, peccatum, quamquam non amore sed suppliciorum fugiehdorum causa ad Patrem coelestem confusat, misericordiam apud eum inventum ire abundantissimam?

7. Ceterum in his omnibus delinquentum hominum conversionibus, quas metu actas asserui, licet temporalis dumtaxat supplicij expressa mentio habeatur, ob id tamen naturalem metum illius ne dixeris, nam eum à Deo ipso ad eorumdem hominum resipiscientiam, et justificationem fuerit inessus, supernaturalis esse debuit; res quippe naturalis perducendi, aptandive ad justitiam neminem, vi poterat. Quin etiam peccatores illi nedum temporariam, sed et aeternam penitentiam pertinuisse, dicunt suit, quoniam gehennæ metus ad justificationem necessarius est. Præterquamquod utramque penam illam Deus sanctibus adhibet, et ut utriusque auctor vult timeri: quocirca dum ipse temporalis supplicij metum peccatori, ut justificetur, injecetur, aeternum quoque metus illi refugere censendum est; aliter namque justificationi non sufficeret, que ut mox dicebam, dolorem ex gehennæ formidine occultum præviæ exigit in penitentibus: tuncquid proinde ex metu à Deo incussum, et dolor de peccatis à metu illo proficias, supernaturalium rerum ordinis adjudicandi sunt, quin opus sit, duplicit timore stabilit, alterum videlicet naturale, qui temporalet, alterum supernaturalē, qui aeternam fugiat cruciamentum. Atvero si tibi duplex timor iste complacat, illum pro viribus tuetur, ipse utique nullatenus obsistam, sed neque eum agnosco necessarium, quandoquidem fides, quæ peccatori ad ipsius justificationem à Deo item infunditur, supernaturalis est, et nedum aeternas, sed et temporales, seu naturales veritates plures credit, quæ in Scriptura sunt. Charitas similiiter supernaturalis, non solum Deum, sed creaturas etiam diligit. Haud igitur secus temporalis pena timor, quavis naturalis, ut plurimum sit, cum à Deo ipso reis hominibus, ut resipiscant ac justi fiant, incutitur, et supernaturalis esse, et non tantum temporalem, sed sempiternam quoque penam refugere valebit.

8. Scendum tamen, Deum plerunque velle, quod peccatoris conversio à temporalis pena aliquicis formidine incipiatur, fortasse quia temporale damnum prius, ac magis corda nostra moveat multoties soleat, et à culpa retrahere, quam aeternum: sed ab hac formidine facilè ad metuendum infernum peccator ipse transit, quando ejus timor, siue unicus sit, sive duplex, eidem, ut justificetur, à Deo provenit. Liquet hoc in Ninivitæ, quibus Jonas temporalem dumtaxat penam, nimisrum urbis subversionem minatus est, illi enim nedum hanc, sed aeternam quoque formidabant; siquidem interni metu percitti penitentiam ad veniam obtainendam sufficientem, hoc est, supernaturalem effecerunt. Unde ait Tridentinum. (13) „, Hoc timore (gehennæ) utiliter concussi Ninivitæ „, ad Jonæ prædicacionem plenam terroribus penitentiam egerant, et misericordiam à Domino impetravunt. „Distingendum etiam est occasione inter, ac motivum penitendi: etenim pena temporalis non solum occasio, sed et motivum est nonnunquam, tamque penitentia est naturalis, et ad justificationem insufficiens; hujusmodi fuit penitentia Antiochii, quem non inferni supernaturalis timor, sed infirmitas, qua misericordia torquebatur, compulit ad penitendum, et ideo misericordiam non est consecutus. Aliquando autem temporalis pena occasio est tantummodo penitendi, non motivum, ut in eo accedit, qui gravi morbo corruptus occasionem inde sumit, ut infernum extimescat, et hoc timore adus supernaturalem penitentiam agat. Talis fuit Penitentia Ninivitarum, nam urbis subversio, quam Jonas minabatur, occasio illis fuit, ut gravis-

(12) 2. Cor. 2. 3.

(13) Sess. 14. Cap. 4.

CAPUT. V

tatem scelerum suorum considerarent, neconon supplicium aeternum, quod propter illa merebantur; cuius formidine commoti penitentiam egerunt, et misericordiam impetravunt. Istiusmodi esse quoque reor supernaturales impiorum hominum conversiones omnes, quæ à temporalis pena metu exordiuntur.

9. Sedenim tam Ninivitarum, quam ceterorum delinquentium conversiones, quas supra memoravi, quod Christi Sacramentis non sint effecta, charitate perfici debuerunt. Laudata autem sacri Eloqui testimonia quid illi ante justificationem egerint, aut age-re debinerint, tantum enarrant, et cum non amoris, sed timoris meminerint, hunc, et non illum, ob idque dolorem ex timore, et non ex amore egredientem, ut præviæ ipsimet ad reconciliationem aptarentur, necessarios filisse confecerint. Verumtamen cum in ipsa reconciliatione gratiam, et charitatem accepissent, his continuo Deum dilexisse, mihi perspectum est. Quapropter integrum, ac numeris omnibus absolutum impiorum justificationem extra Sacramentum novæ legis factam, et atritionem, seu penitentiam metu exortam, et charitatis amorem afferre secum, apertum videtur, ita tamen quod attrito antecedat, comiterit vero justificationis gratiam amor.

10. Itaque cum Scriptura superioris producta non amorem, sed atritionem, vel penitentiam timore procreat peccatoribus extra Sacramentum justificandis prescriperint; nil amplius ab his, qui ad Sacramentum suscipiendum disponuntur, necesse est flagitare; quandoquidem virum impium facilius in Sacramento, quam extra illud justificari, constans est. Theologorum omnium sensus assentientium, Christum Dominum institutum à se Sacramentis salutiferam, ac prorsus inastimabilem passionis sua vim innesse voluisse, quibus idcirco satius, quam lymphis corpora, impiorum animi abluti, et ab omni sorde purgantur. Quia item ratione sine concomitante dilectione peccator in Sacramento expiari aliquando potest, ut jam dictum est; quod quidem extra Sacramentum numquam fit.

CAPUT. VI.

Sufficientia atritionis Concilium Tridentinum faciet.

1. Concilium istud sacrosanctum, quamquam de controversia hac, ut apud eruditos prope omnes jam convenit, definit nihil voluerit, nonnulla tamen, quæ atritionis sufficientia favere censeo, documenta nobis tradidit. Principio Sacramenti penitentiae partes assignat dicens. (1) „, Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti ipsius penitentis actus, nempe contritus, confessio, et satisfactio. Qui quatenus in penitentia, te ad integratem Sacramenti, ad plenamque, et perfectam peccatorum remissionem, ex Dei institutione requiruntur, hac ratione Penitentiae partes dicuntur.“ Cur autem hujuscmodi actus, seu partes, non absolute, sed quasi materia Sacramenti nuncupentur, ita edisserit ejusdem Concilij Catechismus: (2) „, Neque vero hi actus quasi materia à Sancta Synodo appellantur, quia vera materia rationem non habeant, sed quia ejus generis materia non sint, quæ extrinsecus adhibeatur, ut aqua in Baptismo, et chrisma in Confirmatione.“

2. Igitur contritus, confessio, et satisfactio Penitentiae Sacramenti partes sunt, ac materia. De illis actuum Concilium, à contritione ita exorditur: (3) „, Contritio, quæ primum locum inter dictos penitentis actus habet, animi dolor, ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius; et in homine post Baptismum lapso ita demum preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divina misericordia, et voto præstanti reliqua conjunctus sit, quæ ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Declarat igitur Sancta Synodus, hanc contritionem, non solum cessationem a peccato, et vita nova propositum, et inchoationem, sed veteris etiam odium continere. „, Hac de contritione generatim, quam postmodum in imperfectam, perfectamque partitur, inquit: „, Docet præterea, eti contri-

(1) Sess. 14. Cap. 3.

(2) 2. p. c. 5. n. 13.

(3) Eadem Sess. cap. 4.

CAPUT. VI.

24. tionem haec aliquando charitatem perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat; ipsam nihilominus reconciliationem, nem ipsi contritioni sine Sacramentum voto, quod in illa includitur non esse adscribam. Illam vero contritionem imperfectam, que attrito dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna, et penarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe venia, declarat, non solum non facere hominem hypocritam, et magis peccatorum, verum etiam donum Dei esse, et Spiritus Sancti impulsu, non adhuc quidem inhabitans, sed tantum movens, quo penitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Penitentia imprestandam disponit: Hoc enim timore utiliter consummata Ninivite ad Jonam predicationem plenam terroribus, penitentiam egerunt, et misericordiam a Domino impetrarunt.

3. Hac verba supra quibus Synodus suffragari praecepit videtur attritionis sufficientia. Agit praeprimitis de contritione indivisim, eamque deinceps in imperfectam partitur, et perfectam, sive in illam, que metu concipitur, et in eam, que ex charitate procedit. Unde ambabus que de contritione generatis astruit, convenire planum est, sicuti que de fide dicuntur, tam formata, quam informi congruent; que de homine, et viro, et pueru convenient; que de animali, tum perfecto ut leoni, tum imperfecto ut formica aptari penitus debent. Cum itaque contritionem patrem, et materiam Penitentia, preparationem quoque ad remissionem peccatorum, animi dolorem, ac detestationem de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero dixerit, ipsamque non solum cessationem a peccato, et vita nova propositum, et inchoationem, sed veteris etiam odiū continere, utrique hoc omnia, nempe tam perfecta, que charitate, quam imperfecta, que metu inoritur, tribuenda sunt; ac propterea nedum contrito, sed etiam attrito ad remissionem peccatorum in Sacramento obtainendam preparatio erit, non quidem longinqua, et incongrua, sed congrua, et propinquia, neque enim de inepitis, aut insufficientibus dispositiobibus, sed de sufficientibus, et omnino aperi Concilium affatus, siquidem bona ea, ac munia, que recenset, cum his, et non cum illis reperiuntur. Præterea assignata res ipse, videlicet animi dolor, detestatio peccati, propositum non delinquendi, cessatio a culpa, vita nova propositum, et inchoatio, necnon veteris odiū, omnes in suo ordine completa sunt; et itaque preparatio, de qua agit completa pariter, atque idonea in suo genere non erit? Præseritcum cum hac omnia secum habeat preparatio, de qua disserit: quomodo ergo insufficientis, et incompleta dici poterit? Sacramenti partes, quas idem recenserat sufficientes similiter sunt; cur igitur preparatio, quam memorat, sufficientis quoque non erit? Numquidnam solum cum dispositione notificat, de incompletis, remotis, et insufficientibus rebus censendum est, ipsum loqui? Et quis persuaderi sibi quiverit, Sanctam Synodum, qua post traditione de impiorum justificatione doctrinam, de Sacramento Penitentia (4) „exactiorem, et pleniorem definitionem“ hic exhibere testatur, non sufficientem, et congruam, sed incongruam, et in sufficientem dispositionem indicare? Hoc sane hand pleniorum, et exactiorum, sed inexactam potius, et mutilan instructionem tradere, ac fallere subinde foret; quod de tanto Consilio nefas est suspicari. Quapropter satius, et honori illius consultius, meo iudicio, assurit, ipsum dum attritionem vocat preparationem, de completa, proxima, et ultima loqui; ac propterea non solum perfectam, sed imperfectam, etiam contritionem, seu attritionem Sacramenti et materiam, et dispositionem esse sufficientem; atque hoc inter eas comperiri discriminis, quod illa sine Sacramento actu suscepto impium justificet, secus autem ista. Et hinc alterum differentia caput exoritur, scilicet quod prior accedenti ad penitentiam consilio sit; posterior vero præcepto; nemo enim Sacramentum justus recipere tenet, et ideo contritionem ante illius susceptionem adhibere, supererogare est; at attritione ante justificationem aliici, porsus adiungitur peccator.

4. Huic haud absimilem ex eodem Concilio eruere doctrinam quisque poterit: quem-

CAPUT. VI.

25.

admodum enim contritionem in imperfectam, et perfectam, sic etiam confessionem in publicam dividit, et secretam: (5) cum autem confessionem Sacramenti materiam similiter dixerit, utramque id habere muneris, certum est; ita nimirum, ut confessio quavis, sive secreta, sive publica, Sacramenti materia extet omnino in linea confessionis sufficientem, et solum in hoc illa inter se differant, quod secreta præcepti sit, supererogationis vero publica. Pariteraque ratione cum contritionem, quam penitentia partem, seu materiam astruit, in imperfectam, et perfectam discriminaverit, ex his qualibet in contritionis genere satis erit ad Sacramentum, ita tamen quod imperfecta ad præceptum, et ad supererogationem perfecta spectet.

5. Contritione igitur imperfecta, si perfecta non adsit, penitens ad Sacramentum accedens esse affectus debet; et cum ex timore, secus autem ex charitate ortum suum imperfecta trahat, sine charitate, aut amore apta dispositio ad Sacramentum suspicendum, ipsiusque materia erit idonea. Hac forsitan de causa Concilium licet de eadem contritione imperfecta, vel attritione in ordine ad Penitentia Sacramentum agat, de charitate, et amore silet prorsus; et inde conjectare est, attritionem in ordine ad hoc Sacramentum illis nullatenus indigere. Attritione ipsam ex gehenna metu ortam, dohū Dei, ac Spiritus Sancti impulsu esse, et cetera, que in homine attrito ad Sacramentum properante habere debet, luculentissime declarat, ast dilectionis pravia consortio eidem opus esse, non dixit: quomodo ergo amorem præterire, si hic, ut ad Sacramentum sufficiat attritio, necessarius foret? Neque de contritione indiscriminatum, sive antequam dividatur, neque de attritione ipsa prætrahans, charitatis mentionem facit; et illis dumtaxat, dum de contritione perfecta loquitur, meminit: quis itaque hinc non conciatur, charitatem nec ad contritionis generatim, nec ad attritionis rationem, sed unicè ad contritionem perfectam attinet? Dum de contritione affatur, non timorem servilem, sed tantum charitatem memorat, et inde quis readi colligere, absque timore illo contritionem sufficiere ad Sacramentum, sicut reapse suffici in viris justis: cum igitur attritionem explicans, non de amore, sed de formidine verba faciat, illam similiter sine dilectione ad Sacramentum satis esse dixerit. Ex turpitudinis peccati consideratione, ex gehenna, et penarum metu attritionem ipsam progrederi, aperte, et dilucidè fatetur: at vero ex divina bonitatis meditatione, que dilectionis est scaturigo, aut ex ipso charitatis amore etiam profici, numquam assurit; neque attritionem hujuscemodi originem, dum Penitentia inservit, habere, de Penitentia ipsa disserens affirmavit: Qui itaque posset, praelaurum hunc, si ex eo scaturiret, attritionis fontem reticere, cum ceteros, haud ita illustres memoraverit?

6. Concilium dum contritionem in perfectam dispergit, et imperfectam, illam assertens charitate perfici, hanc vero metu concipi, satis innuit, neque charitatem ad imperfectam, neque ad perfectam metum pertinere. Quapropter sicuti dum hominem in album dividis, et nigrum, nec nigritudo ad album, nec albitude ad nigrum attinet; sic contritione in illam, que charitate, et in eam, que metu oritur divisa, neque ad priorem metus, neque charitatem ad posteriorem spectabit: et ideo quemadmodum perfecta contritio, licet metu peccata aliquando stipata sit, eum tamen non exigit, ita et imperfecta, quamvis cum charitate esse interdum valeat, nec semel unquam, et idcirco neque dum Sacramento inservit, illius flagitiat consortium. Imò de ipsa imperfecta contritione, seu attritione, ut est dispositio ad Sacramentum, et pars illius, agit Concilium, quin charitatis, aut amoris recordetur; et ideo neque sic inspecta his opus habet.

7. Contritione jam explanata, ac divisa, de attritione singulatim accepta disserit, et ait Sacra Synodus: „Donum Dei esse, et Spiritus Sancti impulsu, non adhuc quidem inhabitans sed tantum movens, quo penitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine Sacramento penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Penitentia imprestandam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivite ad Jonam predicationem plenam

E

(4) Ibid. Cap. 5.

(4) In principio ejusdem Sessionis.

CAPUT. VI.

,, terroribus penitentiam egerunt, et misericordiam a Domino impetrarunt. " Verbis hisce attritioni aliquid in Sacramento, quod extra illud non habet, certum est attribui: cum autem sine Sacramento ad gratiam disponat remotè, haud sane ita, sed proximè ad eam in Sacramento preparabit. Attritionem remota saltim dispositionis officium extra Sacramentum exercere, doceo aperre, astrictus, viam ad justitiam parare, sed sine Sacramento peccatorem ad justificationem non perducere: quapropter subdens illico, ad Dei gratiam in Sacramento impetrandam disponere, indicate videtur, non remote quidem, quam ex se jam habet, sed nobilitorem, ac propterea proximè disponendi rationem eidem ipsi Sacramenti consortium afferre. Denegat prorsus attritioni extra Sacramentum debet, quod intra illud, et ipsius causa ei conceditur: cum autem orbi nequeat, aperte remotè munere extra Sacramentum, non istud sane, sed proximè disponendi officium illi conferatur, cum dicatur ad Dei gratiam in Sacramento impetrandam disponere. Id asserens Concilium, de eo preparationis genere abs dubio agit, quod absque Sacramenti ope, societateque minime habet attrito: cum vero a Sacramento disjuncta remota, preparat, haud de isto certe disponendi modo pertrahat: ast si de preparatione remota non loquitur, de qua alia, nisi de proxima intelligenda sunt: verba illius? Vel Natali Alexandro Anti-Attritionario ipsi accerimo hac adeo perspicua visa sunt, ut de dispositione sufficienti, qua proxima, et ultima est, Concilium assari, probè noverit, et dixerit: (6) „, Contritus perfecta non est necessaria ad justificationem, peccatoris in Sacramento Penitentia sed imperfecta, que vocatur attritio, cum Sacramento sufficit. Id colligitur ex Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 4. ubi declarat, contritionem imperfectam, qua attritio dicitur, quamvis sine Sacramento Penitentia, per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad gratiam in Sacramento Penitentia impetrandam disponit. Nil autem magis habetur cum Sacramento coniuncta, et per se spectata sine Sacramento, nisi sufficeret ad justificationem peccatoris, quam tenus cum Sacramento conjuncta est. Nam et per se spectata sine Sacramento ad gratiam impetrandam disponit.“

8. Nec mirum, quod attritio dispositionis sufficientis partes, quamvis per se id non valeat, Sacramenti auxilio compleat: magna enim, ac praestantissima vis nova legis habet Sacramentis, que ex latere Christi manarunt, et operantur ejusdem passionis virtute, et efficacia, quas eisdem ad nostram salutem inesse, misericorditer ipse voluit: (7) „, Agunt, at D. Thomas, in virtute passionis Dominicæ, et ipsam passionis virtutem in nos quodammodo transfundant.“ Et addit: (8) „, Quia ex latere dormientis in cruce Sacramenta fluxerunt, quibus Ecclesia fabricatur, ideo in Sacramentis Ecclesia efficacia passionis nisi manet.“ Hujusmodi efficacia, ac virtus in nos per Sacramenta transusa operaciones nostras mitifice juvant, et elevant; atque idcirco dolor de peccatis, seu attritio validior redditur, ac efficacior, hominesque propterea ad gratiam aptate poterit, hand insufficienter, et remotè, quod per se ipsa prastat, sed proximè, et sufficienter, aliqui nil ei praeberent virtus illa, et efficacia. Præterea Sacramento Penitentia vel potest, vel non potest, vim disponendi proximè, et sufficienter attritioni conferre? Si quicunque, non est, cur eam reapse non tribuati? Si nequit, virtus passionis Christi haud ita mirabilis apparebit. Verumtamen, quis impotentia hujusmodi Sacramento dehonesta re audebit? Numquid his majora, ac difficultiora non efficit? Attritio natura sua dispositio ad gratiam est, Sacramenti pars, et materia non est: ipsam tamen sacramentalis, seu passionis Christi virtus partem, materiamque ipsius Sacramenti constituit: et eam, ut proxime disponat, idoneam efficere non valet? Nonne facilius est, dispositionem remotam reddere proximam, quam materiam, parteque Sacramenti id constituere, quod neque materia, neque pars illius ex se est? Deinde nobilissimam creaturam sanctificantem gratiam, neconon difficillimum justificationis opus Sacramentum edificet potestate carabit, ut dispositionem remotam, quod facilius est, proximam faciat? Vel naturales res ipsas, que nulla ex sese Sacraenta integrandi, efficiendique gratiam

(6) De Sacram. Penitentia Cap. 4. art. 3. prop. 2. (7) 3. Sent. d. 19. q. 1. a. 1. quæstiunc. 2. ad. 4.
(8) 4. Sent. d. 18. q. 1. a. 1. quæstiunc. 1. Sol.

CAPUT. VI.

aptitudinè gaudent, ut utrumque prestant, potentes reddit sacramentaria vis, ut patet in aqua, et in oleo, in ablutione, et unctione, qua Baptismi, et Unctionis extrema materia sunt, gratiaque subinde causa: et attritioni, qua supernaturalis est, atque ad gratiam dispositio, ut proximè ad eam paret, energiam non valet elargiri? Num ineptior ad hoc attritio, quam ad id naturalis res? Attritionem ipsam vis illa proximam constituit materiam; et proximam item dispositionem nequit eam efficiere?

9. Attritio ex mente Concilii demum preparat ad remissionem peccatorum, viam ad justitiam parat, ad Dei gratiam impetrandam disponit, preparat ad gratiam. Hæc omnia dicere, et ita inculcare, ut solus remota ex insufficientis dispositionis munus attritioni attributur, indeprehensibile videatur: nam supernaturalibus rebus alijs officium, illud congruit apprimè, donantur enim peccatoribus, ut eos ad resipiscientiam, et conversionem excitent, moveant, adjuvent, idque attritio sine Sacramenti consortio, snape natura optimè præstat: et ideo verborum iteratio illa preparat, parat, disponit eam intra Sacramentum peculiarem aptandi homines rationem habere innuit, quam nec ipsa, nec supernaturales res alia ex sese habent: ea autem habent utique quod remote disponane; aliter igitur attritio, nimis proximè preparat in Sacramento. At injury, ut reor, an attritio cum Sacramento proximè ad gratiam compare peccatores, disceptatur: quandoquidem culparum dolorem ad instar materia proxima, ultimoque dispositionis in id genus hominibus, ut eisdem gratiam conserat, Penitentia omnino exigit; hujusmodi autem dolor nulla lege perfectus esse debet, quia perfectam contritionem Sacramento præire, necessarium non est. Satis ergo, quod dolor ille imperfectus sit, sive attritio, qua idcirco in attrito homine Sacramentum suscipiente et materia proxima, et ultima dispositionis partes explebit.

10. Insistunt nihilominus in eo Initialista plures, quod non de sufficienti, et proxima, sed de remota, ac insufficienti preparatione loquuntur. Concilium. Sed adduci nequeo, ut id illis assentiar: quia Concilium potissimum agit contra Lutherum attritionem reprobantem, et ideo de attritione eo sensu assari censendum est, quo Lutherus ipse de illa fuerat præfatus: hic autem de attritione, hand quidem remotè, sed proximè disponente prolocutus est. Hæresiecha hujus opera nec libuite, nec licuite videre: at ipsius verba, que doctrinam à Concilio damnatam continent, hic transcribam prout in N. Liborio à Iesu reperiuntur. (9) „, Contritus, inquit, sic enim cepit vocari personitia interior, duplice via paratur. Primo per discussionem, collectionem, detestationem peccatorum, qua quis, ut dicunt, recognitat annos suos in amaritudine animæ sua, ponderando peccatorum gravitatem, dannum, seditatem, multitudinem, deinde amissionem aeterna beatitudinis, ac aeterna damnationis acquisitionem, et alia, qua possunt tristitiam, et dolorem excitare, spe satisfaciendi per bona opera. Hæc autem contritus facit hypocritam, imo magis peccatorem, quia solum timore præcepti, et dolore damni id facit, et tales omnes indignè absolvuntur, et communicantur. Et si libere deberent (remoto præcepto, et minis penitentia) confiteri, certè deberent dicere, certè dicent, sibi non displicere eam vitam præteritam, quam sic coguntur displicere confiteri: ino quo magis timore pena, et dolore damni sic conteruntur, eo magis peccant, et afficiunt suis peccatis, quæ coguntur, non autem volunt odisse. Et hæc est illa contritus, quam ipsi vocant extra charitatem, non meritiorum: alij vocant attritionem proximè disponentem ad contritionem, sic enim ipsi opinantur, quam opinionem errorem ego judico. Secundò paratur per intuitum et contemplationem speciosissima iustitia, qua quis in pulchritudine, et specie iustitia meditatus in eam ardescit, et rapitur, incipiisque cum Salomone fieri amator sapientia, cuius pulchritudinem viderat, et facit vere penitentem, quia amore iustitia id facit: et hi sunt digni absolutione.“ Ita Lutherus contritionem, et attritionem explicat, ipsiusque verba conspicue produnt, eum de ea attritione loqui, qua proximè disponit ad contritionem, ac proinde ad gratiam, cuius est socia contritio. Hanc attritionem hereticæ ipse

(9) Tom. 4. Controv. 1. p. disp. 1. art. 2. n. 13.

CAPUT. VI.

damnat: Concilium verò haresim istam improbare, attritionemque probare intendit: unde colligere proclive est, attritionem eodem prorsus modo, ac Lutherus ipse, considerasse, egisseque propterea de illa, ut proxime ad contritionem, atque ad gratiam disponit. Et cum Lutherus quod attritionem metu, et non amore ortam reprobaret, atque homines absolutione indignos censebat; Concilium attritionem eam probans, et homines, quos illa affecterit, absolvit dignos, et ipsam idcirco sufficientem ad Sacramentum dispositionem indicat.

11. Initialista alij de dispositione proxima, et sufficienti Concilium loqui, non intentur: addunt tamen, attritionem dispositionis hujusmodi munus obire, si amore aliquo remisso saltim, et initiali ornetur; securus autem si ornatus illo careat. Unde Concilij verba non de mere servili, sed de sua initiali attritione intelligunt: Ast Lutherus de illa attritione fuit affatus, quæ extra charitatem, vel sine charitate, et absque justitia amore concipitur, soloque timore præcepti, dolore damni, ac pena metu nascitur: attrito verò istuc non initialis, sed servilis est: quo circā cum Concilium Lutherum damnare intendat, de servili potius, quam de initiali agere, credi potest. Imò dum impij hujus hominis apertius proscribit doctrinam, attritionem servilem probat quidem, charitatis verò amorem nullatenus exigit. Audi canonem quintum: „Si quis dixerit, eam contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem, et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ sua, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, feditatem, amissionem aeterna beatitudinis, et aeterna damnationis incursum cum proposito melioris vita, non esse verum, et utilem dolorem, nec preparare ad gratiam, sed sacre hominum hypocritam, et magis peccatorem, demum illam esse dolorem coactum, et non liberum, ac voluntarium, anathema sit.“ Sic attritionis naturam, motivam, munia, comites luculentiter declarat. Ast ubi Dei bonitatis cogitatione, que divini amoris igneum inflamme: „Ubi charitas? Ubi dilectio Dei super omnia? Mirum sane, quod prolixo aede prædicta omnia referat, et solis amoris obliviscatur, qui ob suam præstantiam, præ ceteris, si necessarius esset, exponendum erat. Cum autem Concilium in hoc canone Lutherum damnet, qui ijsdem fere verbis attritionem solo metu, et sine amore justitia ortam improbabvit, de ea sic inspecta loquitur proeuldbio. Insuper Sessione 14. in qua est canon iste, de attritione in ordine ad Sacramentum Penitentia, quod ibi edissertat, pertractat quæ propter ipsam in ordine ad hoc Sacramentum non egere amore justitia, de quo silet, conjiccam, sine quo proinde homines ad illius susceptionem satis aptare.

12. Ipsam Sancta Synodus non de initiali, sed de servili attritione se loqui, satius inuitu inquiens: „Hoc enim timore utiliter concussi Ninivite &c.“ Ubi non dicit: hoc amore, sed hoc timore, perspicue in hoc ostendens, se de timore pena, qualis fuit in Ninivitis, ac propterea de attritione ex illo orta agere, non verò de amore, nec de attritione ex eo progenita. Deinde non ambiguis, sed conceptis, dilucidis, et expressis verbis de attritione illa affatur, que „vel ex turpitudinis peccati consi-deratione, vel ex gehenna, et peccatum metu communiter concipitur:“ hujusmodi autem attrito servilis est, formidolosa est: atvero de attritione initiali, quæ ex divina bonitatis contemplatione, Deique dilectione super omnia proveniat, nec verbum habet: et nihilominus de hac, non de illa ipsam loqui, credendum est? Si dum disserit signanter de contritione, quæ charitate perficitur, illam quis de contritione timore exorta interpretari auderet, irrisui merito sapientibus foret: et cur itaque ipsam de attritione ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna, et peccatum metu natu-rali expressè loquentem, non de ista, sed de alia, quæ amore exoriantur, cuius ne meminit quidem, explicare licet? Si de attritione ex divina bonitatis memoria, quæ Dei amoris illicium est, concepta loqueretur Synodus, non de servili, sed de initiali profari ipsam. Initialista omnes jure clamarent: cum ergo de attritione ea loquatur; quæ ex metu peccatum, aut ex turpitudinis peccati consideratione nascitur, et motiva hac non initiali inducent, sed servilem, de hac, non illa ejus verba accipienda sunt.

13. Aliquid Autores præfati initiali suo amori, quod Sacramento denegant, tribuerent, vim scilicet, ut attritionem servilem constitutam proximam, et sufficientem

CAPUT. VI.

præparationem; id quippe, ex corum sententia, nunquam sine amore facit Sacramentum Christi: proptereaque amor hujusmodi, quem illi remisum, et imperfectum dicunt, validior, atque efficacior Sacramento ipso censes poterit. Prasertim quia, ut dicam cap. x. n. 10. ipsi docent, initiali amorem non semel attritum hominem justificare sine Sacramento; renuunt tamen concedere, quod Sacramentum id unquam efficac sine amore initiali. Patentur quidem, amorem hunc cum voto Sacramenti, justificationem interdum operari; eunt vero inficias, quod illam Sacramentum paragat cum voto amoris perfecti, sive desiderio, quod habet attritus homo, assequendi gratiam, et charitatem, ut Deum perfecte diligat. Nonne autem doctrina ista plus amori initiali tribuit, quam Sacramento; et hoc Sacramentorum Auctor, necnon divina virtut, quæ ex ipsis latere truci lancea perforato cum eis, et ad ea profluit, injuriam nona est? Veritati ut minimum dissentaneum, quic existimari, cum potentissima sit passionis Christi virtus, quæ datur, et operatur Sacramentum. Istud præterea gratia confinius est, ac proprius, quam amor initialis; is namque sine gratia, et cum peccato repetiri posset juxta ejus defensores: ast cum peccato, et absque gratia ullo tempore Sacramentum esse, iniiciabuntur eorum plurimi, ei videlicet, qui Penitentiam informe non probant. Ex quibus facile deducitur, quod attritio nedum potenter, sed et vicinior, ac propinquior gratie ipsi virtute Sacramenti efficitur, quam tali amore, subindeque proximus cum illo quam cum hoc parare ad justitiam homines poterit. Quid igitur, ut eosdem paret satis, amorem comminisci, opus est?

14. Sed ut hac luculentius adhuc pateat, modus, quo attritio homines ad justitiam præparat, accurate est excutientis. Ac in primis eos non disponit sicut fides, quæ ad Sacraenta omnia, quin pars ullius sit, pertinere, dignoscitur: non ut spes, et charitas, quæ cuncta etiam Sacraenta, quin materia sint alius, utiliter comitari possunt: non ut reliqua Dei dona, et auxilia, quæ compendiö, itidem Sacramentorum receptioni, quin ad eorum speciem integratatem, intervenire valent: non, inquam, ratione hac præparationis munus gerit attritio; sed ut pars Sacramenti, et materia proxima illius: Quid ergo proximus, quid propinquius? Num materia proxima, quæ non exterior est, sed interior, proxima item præparatio esse nequit? Num Sacramenti partes, quæ in corde sunt, remotè dumtaxat Sacramenti fructum efficiunt? Num quasi à longe ratiū ad præcipuum ejus effectum disponunt? Num remota potius, quam proxima Sacraenta materia, si ita aptarent, dici non deberent partes illæ? Ecquid proxima, et sufficientis dispositionis titulo gaudebit, si hic internis Sacramenti partibus denegatur. Ablutio res est quadam exterior, Baptismi tamen virtute proxima si materia illius; et ideo ita corpus tangit, ut simul cor abluit: et attritio, quæ intus in anima est, ubi gratia recipitur, Sacramenti Penitentia ope proxima ad gratiam ipsam dispositio fieri nequit? Ablutio licet insufficientis, ac omnino impotens ad causandam gratiam, Sacraenta virtute ad id potens, ac sufficientis redditus; pari itaque modo attritio licet insufficientis dispositio ad eam suscipiendam sine Sacramento sit, sufficientis cum illo erit. Profecto Sacramentum ad hoc potius non appetit, ut suimet materiam, causamque gratiae id constituit, quod neque causa, neque materia est, quam ut dispositiōem remota efficiat proximam, siquidem facilior videtur effectus hic posterior: et ut verius loquar, uterque factu aquæ facilis Sacramento est, operatur enim Dominica Passionis virtute, quæ majora præstare potest, et mirabiliora.

15. Iстiusmodi doctrina everti valet, ut reor, argutatio quædam, quam Cabadesius efformat, egregius ceteroquin Theologus dicens: (10) „Si de fide sic locuta fuisset: (Synodus Tridentina) Et quamvis sine Sacramento Penitentia fides per se ad justificationem peccatorum perducere nequeat, tamen ad Dei gratiam in Sacramento Penitentia imprimandam disponit: nemo inde concludet, fidem satis esse, ut impius gratiam in Sacramento recipiat: et nemo igitur, qui proculpatum non habeat animum, concludere debet, quod attritio sufficientis sit, ex quo ad gratiam in Sacramento recipiendam disponat“ Hoc ille. Atvero si ita elocuta esset Synodus, incundanter in-

(10) Institut. Theologic. l. 14. c. 25.

CAPUT. V.

rö plora optamus quandoque, et à Deo poscimus, quam habemus; peroptat sancè peccator jam resipiscens culparum suarum veniam, et nondum obtinet, aliquin non peccator sed justus foret: justus item viator celestem patriam anhelat, et ab ea exulare adhuc cogitur, secus namque non viator esset, sed comprehensor. Nihil aliter attritus homo, qui peccatorum suorum labo etiamdum aspergitur, et si charitatis dilectionem gestat, sicut et justificationis gratiam, earum expers est: et ideo disceptare licet, utrum prater amoris desiderium, amorem ipsum, quo Deum ex charitate, benevolè, et super omnia diligat, habere etiam, cum ad Sacramentum Penitentiae previe paratur, lege aliqua absurdius sit?

8. Verum hic te monitum velim, attritionem neque ut dispositionem, neque ut partem Sacramenti, sufficientem esse omnino, quia supernaturales actus alij et dispositionem, et partium una cum ea minus obeunt: et ideo dum sufficientem capi voto, de sufficientia afor in genere dumptaxat doloris. Ac denum ne eadem sepius iterata verba cogari, rogo te, ut gratia, amoris, contritionis, Sacramenti, et peccati nomine, gratiam sanctificantem, amorem charitatis, contritionem perfectam, Sacramentum Penitentiae, et peccatum mortale deinceps intelligas.

CAPUT. V.

Sufficientia attritionis Scripturæ Sacre testimonij ostenditur.

Fundamenta in hoc, et subsequētibus capitalis disquirenda sunt nullatenus, quæ apodixim in præsentis controversia constituant, aut dilucidè, evidenterque accertationis sufficientiam evincant: in re namque theologica implexa admodum, ac perdifficili veritas ostendi non potest geometricè; sed demonstrationum, qua desunt loco, probabilita utique momenta excipienda sunt. Quomobrem qua prolaturus sum argumenta, non omnia aquæ, sed qudam conjectoriæ, et verisimiliter, alia verisimilitudin, demonstrative nulla sufficientiam illam comprobabunt. Et hujusmodi satis esse Lectori debent, de rebus istis instrui cupido: quod si demonstrationes unicæ amaverit, neque attritionisticæ, neque initialisticæ dissertationes evolvat, sed Matheseos audeat disciplinas. Igitur à primo veritatis fonte, qui Deus ipse est loquens in libris sanctis, priores petende sunt proportiones.

2. Dum peccatores ad penitentiam hortatur Deus in Scriptura, non amoris, sed timoris oculis coram plerumque incitabula ponit: haud bonitatem suam, ut diligant, sed iram, furem, minas, ut pavit, et ostentat terrorum ipsi, quo eorum corda flecat, emolliat, frangat, prius inicitur, ut penitentia metu pterrit, ad ipsum confugiant, veniam flagitent, gratiam impetrante unde attritionis, quam terror isthe revera enititur, non amor, ut præviè ad justificationem comparantur, sufficientiam inferant.